
Zapraszamy na Rodzinny Piknik Piłkarski do Centum Sportu Parkowa

2017-08-29

W sobotę 2 września w godz. 11-17 w Centrum Sportu Parkowa (dawny stadion

Korony Kraków) przy ul. Parkowej 12a odbędzie się Rodzinny Piknik Piłkarski. W

ramach wydarzenia przygotowaliśmy szereg atrakcji dla rodzin z dziećmi – m.in.

turniej piłkarski oraz dzień otwarty Akademii Piłkarskiej Diament Kraków.

Centrum Sportu Parkowa serdecznie zaprasza do uczestnictwa w Rodzinnym Pikniku Piłkarskim,

którego współorganizatorem jest Urząd Miasta Krakowa. Podczas imprezy wszyscy uczestnicy

będą mogli skorzystać ze specjalnie utworzonych trzech stref aktywności:

1. Strefa animacji „Morska przygoda” przygotowana we współpracy z Urzędem Miasta

Krakowa, gdzie najmłodsi będą mogli m.in. wziąć udział w konkursie muzycznym „Rozśpiewana

łajba Kapitana Haka”, zmierzyć się w zmaganiach kulinarnych, łowić ryby, uczestniczyć w

rodzinnych konkursach „Pirackie kręgle” oraz „I ty możesz zostać piratem”, śpiewać szanty.

2. Turniej piłki nożnej Diament Cup, w którym zaproszone drużyny będą rywalizować ze

sobą o zdobycie specjalnie przygotowanego na tą okoliczność Pucharu. Zawodnicy z miejsc 1-3

otrzymają okolicznościowe puchary, ponadto zostaną wyróżnieni najlepsi zawodnicy turnieju.

3. Dzień otwarty Akademii Piłkarskiej Diament, podczas którego zorganizowane zostaną

konkursy z cennymi nagrodami:

sztafeta biegowa rodziców z dziećmi;

rodzinny konkurs rzutów karnych;

w połączeniu z Turniejem konkurs na najbardziej dopingującą rodzinę.

Ponadto zachęcamy do odwiedzenia stanowisk naszych Partnerów, gdzie na najmłodszych także

czeka moc atrakcji. Kościół dla Miasta Krakowa przygotował m.in. wielkie puszczanie baniek,

malowanie twarzy, konkursy plastyczne oraz modelowane balony. 

Portal Ekorodzice przeprowadzi warsztaty wyplatania papierowej wikliny, zabawy z domową

ciastoliną oraz zbuduje wielką mozaikę z zakrętek. 

Na stanowisko edukacyjno – profilaktyczne zaprasza Komenda Miejska Policji, której

przedstawiciele zaprezentują m.in. elementy wyposażenia policyjnego. Ponadto będzie można

skorzystać ze specjalistycznych urządzeń takich jak alkogogle oraz narkogogle oraz zapoznać

się z pracą czworonożnego policjanta.  

Dodatkowo, wszystkie dzieci, które 2 września odwiedzą Centrum Sportu Parkowa zapraszamy

do zabawy na zamku dmuchawcu

Serdecznie zapraszamy!
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